Gedruckt (aus S): Mecklenburgisches Urkundenbuch V 90/91 n. 2832.

Universis^e Christi fidelibus presentem litteram visuris et audituris nos frater Bertrammus de Amelugesborne^f, frater Jacobus de Paradyso, frater Rodingerus de Oliva^g, frater Wyhardus^h de Buckouia, frater Nycolausⁱ de Lacu sancte Marie, frater Ludolfus de Nemore sancte Marie dicti abbates ordinis Cysterciensis salutem in domino sempiternam. Recognoscimus ac universitati vestre tenore presencium ex certa consciencia publice protestamur, nos tempore capituli nostri generalis in Cystercio privilegium sanctissimi patris nostri domini Bonifacii pape octavi^k bullatum in serico appensum, non cancellatum, non abolitum et in nulla sui parte viciatum vidisse sub hac forma:

Bonifacius episcopus (In ecclesie firmamento) . . . vobis indulgemus, ut de terris vestris . . . nullus a vobis decimas . . . exigere . . . presumat. Datum Laterani XV Kal. Jan. p. n. a. VIII^o.

Nos igitur ob huiusmodi protestacionis nostre firmam [crede]nciam^l presentem paginam sigillorum nostrorum munimine duximus roborandam. Datum anno domini M^o. CCC^o. III in vigilia Mychaelis archangeli.

a) f. R. d. O. fehlt K. b) Günnerus K. c) Bonifacii K. d) Michaelis K. e) U roth K. f) Amelungesborne S. g) Olyua S. h) Wichardus S. i) Nicolaus S. k) VIII S. l) Loch in K.

1) Potthast, Reg. pont. n. 25200.

620.

1303. September 29. Danzig. Ulrich von Boscowitz, Hauptmann von Polen, bestätigt dem Kloster Oliva die von Peter und Stephan von Polchau erkaufte Grenze zwischen Polchau und Messino.

Original im Staatsarchiv zu Königsberg Schbl. LVI n. 3, vom Siegel nur der Pergamentstreifen erhalten.

Abschrift ebendasselbst im Folianten A 100 (Cod. Oliv.) p. 163/4 n. 56.

Gedruckt: Ledebur, Neues Archiv II 249/50.

Nos Vlricus de Boscowiz capitaneus regni Polonie universis presencium noticiam habituris volumus esse notum, quod religiosus vir dominus Rudgerus abbas de Oliua et Petrus et Stephanus de Polchow¹⁾ in presenciam nostra constituti coram nobis publice sunt confessi, quod inter villas suas Messin et Polchow limites amicabiliter distinxerunt, ita quod a via corrente de Starin versus Polchow, ubi secundus rivulus, qui Zapliza dicitur, transit viam, limites incipient et per ascensum vallis, que Rudnidol dicitur, per plurima arborum signa usque ad quercum magnam current, in qua mete Domatow²⁾ et Polchow et Messin coniunguntur, et quod ipse abbas propter hoc, ut prescripta limitacio a predictis Petro et Stephano et eorum heredibus seu legitimis successoribus immutabiliter observetur, novem marcas denariorum et duas tunicas sui conventualis panni ipsis dedit, nobisque humiliter supplicaverunt, ut hanc limitationem confirmare et ratificare dignaremur. Nos autem predicti abbatis sui que monasterii et dictorum Petri et Stephani commodum et pacem querere cupientes auctoritate serenissimi principis domini nostri Wenceslai Boemie et Polonie regis dictam limitationem confirmamus et eam ex utraque parte inviolatam servari volumus et mandamus. In cuius rei testimonium presentem literam scribi et sigillo nostro fecimus communiri. Datum in Danecz anno domini M^o. CCC^o. III^o in die sancti Michahelis. Testes huius ordinacionis sunt: Swenza palatinus Gdanensis, Theodericus dictus Stango, Boguta iudex Pomoranie, Albertus castellanus de Pucze, Woyslaus vexillifer Gdanensis et alii quam plures fide digni.

621.

1303. October 21. o. O. Abt Wichard von Bukow und Abt Rüdiger von Oliva transsumiren die Bulle Bonifacius VIII. über die Zehntenfreiheit der Cistercienser d. d. Lateran 1302 December 18.

Original mit 2 Pergamentstreifen (die Siegel fehlen) im Staatsarchiv zu Stettin, Bukow N. 8 (für Colbatz).

Abschrift ebendasselbst Matrikel von Colbatz fol. 92. 93 n. 259.

Universis Christi fidelibus presentem literam visuris nos frater Wikardus de Bûchouia et frater Rudengerus de Olyva dicti abbates ordinis Cysterciensis salutem in domino sempiternam. Recognoscimus ac universitati vestre tenore presentium ex certa conscientia publice protestamur, nos tempore capituli nostri generalis in Cystercio privilegium sanctissimi patris nostri domini Bonifacii pape octavi bullatum in serico appensum, non cancellatum, non abolitum et in nulla sui parte viciatum vidisse sub hac forma:

¹⁾ Polchau s. w. von Putzig. ²⁾ Dommatow w. von Putzig.

Bonifacius episcopus (In ecclesie firmamento) ordini Cisterc.
 indulgemus, ut de terris vestris . . . nullus a vobis . . . decimas exigere
 presumat. Datum Laterani XV° Kal. Jan. p. n. a. octavo.

Nos igitur ob huiusmodi protestationis nostre firmam credentiam presentem paginam
 sigillorum nostrorum munimine duximus roborandam. Datum anno domini M°. CCC°. III°
 in die sanctorum undecim milium virginum.

622.

1303. November 11. o. O. *Bogislaw (IV.), Herzog der Slawen und von Cassubien, bestätigt dem Kloster Bukow die fünf Hufen im Dorfe Bulgrin, die es von den Söhnen des Barthus Niger erhalten hat.*

Abschrift in der Matrikel von Bukow fol. 107—108^v in Stettin.

In nomine sancte et individue trinitatis. Bugislaus dei gratia dux Slauorum et
 Cassubie universis Christi fidelibus presens scriptum visuris seu auditoris in perpetuum.
 Cum nihil melius anima a deo receperimus, debemus pro remedio anime retribuere,
 quecunque meliora possidemus. Hinc est, quod ad notitiam omnium tam presentium
 quam futurorum volumus pervenire, quod nos divina inspirante gratia ad honorem dei
 et beate Marie virginis gloriose nec non ad petitionem dilecti nostri domini Wichardi
 abbatis Bucouiensis ecclesie ordinis Cistertiensis Camminensis diocesis conferimus in villa
 Bulgarin et condonando confirmamus proprietatem et universam libertatem quinque
 mansorum cum omnibus fructibus et utilitatibus, que nunc in eis sunt vel fieri poterunt
 in futuro, quos quidem mansos dominus abbas et sui confratres prefati cenobii rite et
 rationabiliter emerant a filio honesti militis pie memorie Barthus Nigri videlicet Bar-
 tholomeo suorum et fratrum unanimi consensu adhibito¹⁾, ita ut iam dicti mansi quinque
 seu ipsorum possessores iure advocatico aut aliquo seculari iure nulli quicquam ex debito
 facere teneantur, sed soli deo et usui fratrum prelibate ecclesie temporibus sempiternis
 liberaliter subiungantur. Ut autem hec nostra donatio et condonationis ac libertatis
 proprietatisque confirmatio perpetue certitudinis robore firmetur, presens privilegium
 inde conscriptum dedimus sepedictis fratribus nostri sigilli munimine roboratum cum
 testibus conscriptis, quorum hec sunt nomina: dominus Marqwardus cum thorace,
 dominus Johannes Ursus, dominus Arnoldus Monachus et Otto frater suus vasalli nostri
 et alii sacerdotes et monachi quam plures fide digni. Acta sunt hec anno domini
 millesimo trecentesimo tertio in die sancti Martini episcopi.

623.

1303. November 22. o. O. *Bogislaw (IV.), Herzog der Slawen und von Cassubien, bestätigt dem Kloster Bukow die vier Kirchenhufen zu Bulgrin.*

Abschrift in der Matrikel von Bukow fol. 105^v—107 in Stettin.

¹⁾ vgl. oben N. 588 (1300 März 2).

Bugislaus dei gratia dux Sclavorum et Cassubie universis Christi fidelibus presens scriptum visuris seu auditoris in perpetuum. Notum esse volumus presentibus et futuris, quod nos divina inspirante gratia ad honorem dei et beate Marie virginis gloriose nec non ad petitionem dilecti nostri domini Wichardi abbatis Bucouiensis ecclesie damus in villa Bulgarin quatuor mansos ab omni exactione, que vulgo scattinge dicitur, liberos ac solutos, quos quidem mansos honestus miles pie memorie Barthus Niger ad sustentationem sacerdotis prefate ville ecclesie assignavit et cum eisdem liberaliter ac devotissime eam dotavit, ita ut iam dicti quatuor mansi seu ipsorum possessores nulli quicquam ex debito facere teneantur, nisi soli deo et usui plebani pretaxate ecclesie sempiternis temporibus liberi ab omni exactione subiungantur. Ut autem hec nostra donatio et condonationis confirmatio perpetue certitudinis robore firmetur, presens scriptum inde conscriptum dedimus fratribus in Bucowe, ad quos ius patronatus pertinet, nostri sigilli munimine roboratum. Huius donationis testes sunt: dominus Johannes Vrsus, Gerhardus Grope, dominus Arnoldus Monachus et Otto frater suus vasalli nostri et alii quam plures fide digni. Acta sunt hec anno domini millesimo trecentesimo tertio^a in die beate Cecilie virginis.

624.

1303. November 23. Pelplin. *Abt Heinrich von Pelplin transsumirt die Urkunde Herzog Sambors vom 11. November 1258 über Malsau und Turse.*

*Original im Staatsarchiv zu Königsberg Schbl. 48 n. 30 mit Pergamentstreifen für das fehlende Siegel.
Gedruckt: Lucas David III Anhang 34/36 n. XVIII.*

Universis deo devotis, quibus presentes fuerint deportate, Heynricus abbas et totus conventus [monasterii]^b Poplinensis (!) oracionum suarum in domino continuum incrementum. Privilegium illustris principis domini Samborii [dei gratia]^b ducis Pomoranie suo consweto sigillo sigillatum, non cancellatum, non rasum, non abolitum nec in aliqua parte p[rivilegii]^b vel sigilli viciatum de verbo ad verbum, quemadmodum inferius continetur, nos vidisse testamur:

[Es folgt die Urkunde Herzog Sambors vom 11. November 1258 über Malsau und Turse, oben N. 175].

Ut autem universitati vestre sit fides certior de predictis, presentes sub [nostro con]sweto^b sigillo vobis offerimus sigillatas. Datum in Poplin (!) in die beati Clementis pontificis et martiris anno domini M^o. CCC^o. III^o.

625.

1303. o. T. Bukow. *Teslaus von Schübben vermachet dem Kloster Bukow fünf Hufen in Schübben.*

Abschrift in der Matrikel von Bukow fol. 186. 186^v in Stettin.

Universis Christi fidelibus literam hanc visuris seu auditoris Teslaus in Schebene salutem in omnium salvatore. Norunt singuli ac universi, quod in remedium peccatorum

a) trigesimo, tercio *verbess.* S. b) *Or. beschädigt.*

meorum legavi quinque mansos de meis in Schebene¹⁾ consilio fratris mei Sultzlai puro animo domino abbati ac fratribus in claustro Bucowe propter deum cum omni iure capitali et manuali ad ipsos mansos spectanti perpetuis temporibus possidendos ut participatio meorum omnium bonorum operum, que ibidem iugiter peragentur, in vita pariter et in morte. Datum et actum in prefato claustro anno domini millesimo trecentesimo tertio. Testes huius facti sunt: dominus Johannes primus plebanus in Sohc²⁾, cuius sigillo usi sumus hoc scripto, et frater meus Sultzlaus³⁾, Lendfridus et filii sui Jacobus et Matthias.

626.

1304. Januar 2. An der Grabow. *Frizko, Cämmerer von Polen, Hauptmann von Pommern und Cujavien, beurkundet, dass er in seinem Streit mit dem Bischof Heinrich von Camin den Landmeister von Preussen zum Schiedsrichter gewählt habe und verpflichtet sich mit 20 genannten Vasallen zum Eintritt in Mewe, wenn er sich dessen Spruch nicht füge.*

Original mit Pergamentstreifen für das fehlende Siegel im Stadtarchiv zu Colberg N. 34.

Nos Fryxco camerarius regni Pollonie et ducatum Pomeranie et Cuyavie capitaneus recognoscimus et presentibus protestamur, quod nos ex parte et nomine nostri domini serenissimi regis Bohemie ac Pollonie cum venerabili in Christo patre ac domino domino Heinrico Caminensis ecclesie episcopo perpetuam concordiam sive sonam statuentes uniti sumus amicabiliter et concordavimus in modum, qui sequitur, et in formam, ita videlicet, quod honorabilem virum . . magistrum terre Prucie³⁾ elegimus in iudicem vel amicabilem compositorem, in eundem ex utraque parte consencientes arbitrando, coram quo, quando-cunque ad nostram instanciam prelibatus . . magister Prucie dicto domino Heinrico episcopo et nobis locum et terminum assignaverit, comparebimus concordando iuxta ordinationem predicti magistri . . cum antedicto domino episcopo in amicicia vel in iure seculari. Quem tamen terminum et locum ante per spacium unius mensis dicto domino episcopo nostris litteris vel veridic[is nun]ctiis^b tenebimur, quanto conveniencius poterimus, assignare, ratum et gratum [habentes q]uidquid^b per antedictum magistrum . . inter predictum dominum episcopum et nos per amicabilem [composicionem vel regu]lam^b iuris fuerit ordinatum. Ut autem huiusmodi concordia rata [et inviolabilis perman]eret^b, nos una cum XX vasallis supradicti nostri domini regis B[ohemie ac Pollonie, scilicet Zuenzon]e^b palatino Pomeranie, Pribezlao, domino Petro cancellario, Th
.^c, Vickone dicto de Scassov, Petro dicto Vust, Dubescone de Cumerov,
.^c de Cumerov, Gressemyro, Henningo de Ristov, Venzkone filio Luttemar[i, Laur]encio^c castellano, Zuenzone suo filio, Jo. filio domini Zuenzonis, Petro puteummer, Jo. Weyschin, Wenzlao putstule, Boehuzone iudice, Wenzlao filio Mathei et Steffano Boteniz sepedicto domino episcopo data fide fideiussoriam fecimus cautionem. Sii (!) vero, quod absit, supradicta sona in toto vel in sui parte per nos vel per vasallos

a) Gultzlaus S. b) Loch im Or. durch Conjectur ergänzt. c) Loch im Or.

1) Schübben n. ö. von Cöslin. 2) Zuchen n. von Schübben. 3) Conrad Sack, Voigt, Namen-Codex S. 4.

antedicti nostri domini . . . serenissimi regis . . . Bohemie et Pollonie fuerit violata, extunc dicti nostri fideiussores, cum ab eodem domino episcopo fuerint requisiti, monitione premissa, infra quindenam sine omni dolo civitatem Mewam intrabunt inde non exituri, donec omnia, que premissa sunt, iure vel amicitia totaliter fuerint adimpleta. Preterea, si fortassis quocun[que in]terveniente casu aliquem de dictis nostris fideiussoribus contigerit deficere^a, alius loco illius tam ydoneus debet substitui infra mensem. In horum autem evidenciam pleniorum nostrum sigillum presentibus est appensum. Datum supra aquam Grabov anno domini M^o. C^oC^oC^o. quarto in crastino circumcisionis domini Jesu Christi.

627.

1304. April 3. (Elbing.) Der Rath von Elbing beurkundet, dass vor ihm Katharina von Beyzenburg mit ihren Kindern Heinrich, Johann und Walburg auf das Dorf Swaroschin zu Gunsten des Bischofs Gerward von Cujavien verzichtet habe.

Abschrift im Capitelsarchiv zu Włocławek Lib. priv. de 1611 fol. 179^v (W), Lib. priv. N. 1 fol 207 (W1) u. N. 2 fol. 470 (W2).

Nos consules Elbingenses omnibus presens scriptum visuris salutem in domino sempiternam. Ex tenore presentium notum esse volumus et constare, quod domina Catherina dicta de Benzenenborch^{b1}) civis nostra et duo filii eius et filia, videlicet Henricus, Joannes et Walburgis^c, cum consensu et beneplacito ceterorum amicorum suorum pariter se nostre presentie obtulerunt et ibidem coram nobis, ubi in consistorio fueramus more solito congregati, villam Swarziszewo^d nuncupatam tantummodo in Dirschouiensi territorio sitam, que ad eos hereditario iure devoluta fuerat, prout in privilegio domini ducis Samborii¹) desuper confecto plenius continetur, ad manus venerabilis patris domini Geruardi^e dei gratia Wladislaviensis ecclesie^f episcopi pari voto et consensu unanimi resignarunt et nichilominus^g pro quadam summa pecunie renuntiantes omni iuri, quod ipsis in dicta villa competere videbatur, simpliciter et precise. In huius rei evidens testimonium sigillum nostre civitatis presentibus est appensum. Datum anno domini millesimo trecentesimo quarto^h tertio Nonas Aprilis.

628.

1304. Juli 15. o. O. Venzeko von Soldekow bestätigt dem Kloster Bukow die Schenkung seines verstorbenen Vaters Lutemar über 60 Hufen zu Borkow.

Abschrift in der Matrikel von Bukow fol. 141^v—143^v in Stettin.

Universis Christi fidelibus, ad quos presens scriptum pervenerit, Venzeke prawi curriwi sin³) de Solkowe felicitatem in domino sempiternam. Notum facimus presentibus

a) vorher defide unterpungirt Or. b) Benzenenbruch W. c) Valpurgis W, Walpurgis W 2. d) Szwarcziszewo W 1, Suarczissewo W 2. e) Bernardi W, W 1, W 2. f) ecc. fehlt W. g) nihilominus W, W 2. h) 1304 W 1.

1) vgl. oben N. 164 (1256 Mai 13.) 2) Diese drei Worte sind keine Eigennamen, sondern, wie mir Herr Professor Nelring in Breslau freundlichst bestätigt, cassubische Appellativa: prawi ist polnisch prawy, echt, wahr, verus, curriwi (wahrscheinlich verlesen für kawi), Genitiv von krew Blut, sanguis, sin = syn filius. Es ist nur von einer Person die Rede, da nur ein Siegel erwähnt wird.

et futuris in his scriptis publice protestantes, quod venerabilis pater noster pie memorie dominus Lutemarus miles de Solcove in agone positus conscientiam suam expurgans de dampno ecclesie Bucouiensi illato nostro etiam consensu adhibito legavit domino Wichardo abbati totoque (!) conventui prefate ecclesie pro remedio anime sue ac nostre totam villam Borchowe cum sexaginta mansis et aquam transeuntem agros et terminos ville pretaxate cum omnibus fructibus, que futuris temporibus potuerint ipsis fratribus provenire. Hanc vero donationem predicti dilecti patris nostri coram multis factam confirmamus et omnia, que in premissis habentur, grata et rata tenentes confirmamus totam villam prenominatam cum sexaginta mansis et aquam cum omnibus utilitatibus verum etiam condonando confirmamus ecclesie prelibate cum omni iure libere ac quiete perpetuo possidendam. Ut autem nostra devota donatio firma permaneat et sepedictum monasterium aliquam impetitionem a nostris amicis vel aliis quibuscunque de cetero non sustineat, memoratis viris religiosus damus hanc nostram literam inde confectam muni- mine nostri sigilli roboratam cum testibus annotatis, quorum hec sunt nomina: Nasse- marus, Henneke de Ristowe^{a1)} et Gresmarus de Pankonin et alii quam plurimi fide digni. Datum anno domini millesimo trecentesimo quarto in die divisionis sanctorum apostolorum.

628a.

1304. August 6. Danzig. *Swenza, Palatin, Bogussa, Richter von Pommern, und Woyslaw, Castellan von Putzig, beurkunden, dass der Abt Conrad von Lqd den Besitz der Güter von Kladau gegen Heinrich Pincovize gerichtlich erstritten habe.*

Original im Stadtarchiv zu Köln mit den unkenntlichen Siegeln der Aussteller an Pergamentstreifen.

Universis Christi fidelibus tam presentibus quam futuris, quorum audientie presentes fuerint deportate, nos Swenzca pallatinus, Bogussius iudex tocius terre Pomoranie, Woyslaus castellanus Puzcensis salutem in eo, qui est omnium vera salus. Universitati vestre presentibus protestamur, quod honorabilis et religiosus vir dominus Conradus abbas Lendensis per Heynricum dictum Pincovize et fratres et consangwineos eiusdem Heynrici super proprietate hereditatis Clodave ad generale iudicium terre evocatus eique termino peremptorio in crastino beati Dominici confessoris in Danzke ad generale iudicium terre ad optinendum vel amittendum hereditatem prefatam iudicialiter assignato auctoritate fratrum suorum sufficienter instructus comparuit, ipsoque domino abbate iudicio astante et respondere volente supradicti Heynricus et sui sequaces iudicium accedentes non mota aliqua querimonia de predictis dominum abbatem verbis frivolis et cominacionibus impulsantes recesserunt; hoc facto dominus abbas privi- legiis veredicis ac testibus probavit ecclesiam suam predictam hereditatem viginti et

a) Riscowe S.

1) Ristow s. w. von Schlawe.

octo annos pacifice possedisse et omnes nobiles terre Pomoranie assedentes et astantes iudicio una voce confessi fuerunt, quod iam dicta hereditas, antequam esset monasterio Lendensi collata, viginti annis et amplius deserta iacuit et quod ab inicio ab eo tempore, cui nulla est memoria, erat ducalis nec unquam auditum esset, quod aliquis miles vel homo secularis predictam hereditatem possideret vel aliquo iudicio inpeteret usque in presens tempus. Nos vero talibus probacionibus domini abbatis et generalibus confessionibus tocius terre auditis, et quod et nobis predicta sic esse constabat, iusta dictante sententia omnium assessorum nostrorum dominum abbatem et suam ecclesiam absolvimus secundum iura et consuetudines terre ab inpeticionibus supradictorum. Ut autem universitati vestre fides sit cercior de predictis, presentes sigillis nostris vobis offerimus sigillatas. Date Danzke in crastino beati Dominici confessoris sub anno domini M. CCC. quarto, presentibus hiis: Alberto castellano Gdanensi, Petro filio Swence dicto de Nuwenbure, Troyano castellano de Chemelna et aliis quam pluribus viris ydoneis ac fide dignis. In singnum eciam iudicialis triumphu a domino abbate illud, quod dicitur trestne, nos accepisse fatemur.

629.

1304. o. T. Liebschau. *Martin Rochitka gestattet den Johannitern in Liebschau über seine Wiese an der Spangau einen Mühlgraben zu leiten.*

Original im Staatsarchiv zu Königsberg Schbl. XL n. 4, mit dem Siegel des Abtes von Pelplin an Pergamentstreifen.

Noverint universi presentes visuri, quod nos Martinus dictus Rochitka pariter cum coniugis nostre ac liberorum nostrorum, quibus tunc extitit etas intelligibilis, voluntate libera et assensu religiosi viri, videlicet commendatori, qui tunc prefuit pro tempore, nec non fratribus hospitalariis sancti Johannis de Lubesow in Pomorania Wladislawiensis dyocesis, licenciam et ius dedimus per pratum nostrum iuxta fluvium, qui Spangow vulgariter dicitur, fossatum sive aqueductum faciendi de aggere molendini ipsorum fratrum, quod situm est super fluvium memoratum, pro remedio fluminis inundantis, et est ipse defluxus fere in fine dicti aggeris in parte australi. Preterea quicquid est inter dictum aqueductum et et (!) alveum dicti fluminis Spangow, ubi rotas agit molendini, usque quod ingreditur iterum dictus defluxus in usitatum alveum et antiquum, dictis fratribus vendidimus in parte et in parte dedimus pro nostrorum remedio peccatorum volentes dictos fratres ipsum alveum sive aqueductum, et quicquid de prato nostro interiacet, prout nos possedimus, in perpetuum pacifice possidere. Et quia sigillo proprio caruimus ac eciam cupientes auctoritate firmiori contractum firmare predictum, venerabilem patrem ac dominum Hinricum abbatem tunc temporis in Polplin dicte ordinacioni ac accioni interesse rogavimus ac sigilli sui presentem paginanam (!) communiri, presentibus testibus subnotatis, videlicet Stiborio castellano Dirsouiensi et fratre eiusdem Wircozlao et Lupo Datum in Lubesow anno domini M°. CCC. III°.

630.

1304. o. T. Schwetz. *Frizko von Schachowitz, Gubernator von Polen, Cujavien und Pommern, bestätigt dem Kloster Byszewo den Besitz der beiden Dörfer Zeshina und Witowo.*

Zwei Originale im Staatsarchiv zu Posen, Koronowo N. 36 und 37; N. 36 ohne Siegel mit Pergamentstreifen, N. 37 mit einem runden Siegel, auf welchem nur noch ein behelntes schräge gestelltes Schild zu erkennen ist, an gelben Seidenfäden.

Abschrift ebendasselbst im Privilegienbuch von Koronowo fol. 217.

Abschrift im Staatsarchiv zu Königsberg Fol. Prussie compositio (1413) fol. 158.

Gedruckt: Lites et res gestae II 94/95.

In nomine domini amen. Ne res gestas aboleat processus temporum, confirmat illas sollempnis titulus^a litterarum. Hinc est, quod nos Frizkeo dictus de Shachoviz gubernator regni Polonie et ducatum Cuyavie et Pomeranie in nostra presencia seriem rei geste presentibus protestamur, quod venientes coram nobis Martinus Chrosla et Mathias filii quondam Domazlai dicti Chrosliz^b recognoverunt patrem suum hereditatem, que Zeshina vulgariter nuncupatur, una cum sorte sibi adiacente, que Vitouo dicitur, pro remedio anime sue fratribus in Byssouia contulisse, quam suo servitio^c fideli et pecunia apud dominum Mystiwium^d ducem Pomeranie comparavit, quam et ipsi pro dilectione domini nostri Jhesu Christi liberatoris animarum dictis fratribus in Byssouia iure hereditario eternaliter possidendam contulerunt, presentibus hiis: Alberto castellano Svecense^e (!), Preslao^f castellano^g ibidem, Paulo subkamerario, Goshalko^g, Vencezlao dicto Butka. Quidam etiam rusticus Shdan nomine filius Sodlkonis similiter veniens coram nobis affirmabat supramemoratam hereditatem esse suam et patrem suum ipsam multo tempore possedisse, sed se una cum fratre et patre per dominum ducem Mystiwium^h fuisse eiectum libera voce fatebatur, qui similiter sponte abrenuntiansⁱ omni iuri, quod in dicta hereditate habere videbatur, et fratribus de Byssouia resignavit, presentibus hiis: Hertwico castellano Dirsouienese, Lupo iudice eiusdem castellanie, Cuyacha iudice in Garshna et aliis quam pluribus fide dignis. In cuius facti testimonium presentem litteram conscribi fecimus et nostro sigillo memoratis fratribus dedimus communitam. Datum in Svez anno domini M^o. CCC^ok. III^o.

631.

1305. Januar 11. Dirschau. *Johannes, Comthar von Liebschau, Hartwig, Castellan, und der Rath von Dirschau beurkunden, dass der Grenzstreit zwischen Oliva und den Brüdern Dombko, Miloslaus und Conrad Woltanwitz um Bresnow durch ein Schiedsgericht beigelegt ist.*

Original im Staatsarchiv zu Königsberg Schbl. LVI n. 8, an Pergamentstreifen drei Siegel, das erste und dritte eingnäht, das zweite zeigt einen Fisch, Umschrift S cois. (comitis).

Abschrift ebendasselbst im Folianten A 100 (Cod. Oliv.) p. 133/35 n. 74.

a) tytilus 37. b) Chroslis 37. c) servicio 37. d) Myscyuium 37. e) Svecense 37. f) Prszlao 37. g) Gotshalko 37. h) Myscyuium 37. i) abrenuntians 37. k) C^oC^oC^o. 37.

Universis Christi fidelibus presentibus et futuris paginam presentem inspecturis nos frater Johannes commendator in Liubessow ordinis sancti Johannis, Hartwicus castellanus Dersoviensis universique consules civitatis eiusdem perpetuam in domino salutem. Quoniam, ut testatur propheta, veritatem requirit dominus, dignum et salubre est omnes christiane fidei professores necessitatibus proximorum succurrendo oportuno tempore veritati testimonium perhibere. Universitati ergo vestre cupimus fore notum, quod exhorta (!) materia gravis et diutine dissentionis ac discordie inter religiosos viros dominum Rudigerum abbatem et suos fratres de Olyua ordinis Cysterciensis ex una et discretos viros Dombkonem, Miloslaum et Conradum germanos Woltanwitz dictos ex altera parte pro quibusdam gadibus seu terminis inter ipsos olim per dominum Mistwinum bone memorie principem quondam Pomoranie et suos milites, ut predicti viri religiosi asserebant, distinctis, licet dicti fratres Woltanwitz contrarium affirmarent, super quibus, dum morosa contencio utreque parti et nimis dampnosa moveretur, tandem consilio bonorum virorum acquiescentes premissam causam arbitris subscriptis finaliter commiserunt et idem arbitrium pena sex marcarum usualium denariorum et tunne medonis vallaverunt, taliter ut, quecunque pars nunc seu deinceps ab arbitrio recederet vel idem infringeret, prefate summe mediam partem arbitris et iudicibus, residuam vero parti adverse exsolvere teneatur, arbitrii nihilominus pactione in sui vigoris robore permanente. Quo facto subscripti arbitri cum nonnullis viris honestis clericis ac laycis ad prescriptos terminos ex altera parte lacus, qui Bresna dicitur, ubi magna urgebat necessitas, communiter accedentes, multis interlocutionibus ac consiliis ad obiecta partium hinc et inde inter ipsos habitis, in eo tandem omnis tenor arbitrantium et tocus vigor arbitrii substitit et resedit, quod dominus abbas Olyue propter bonum mutue pacis et concordie et ut suas metas pacifice perpetue posset possidere, predictis fratribus Woltanwitz sex marcas denariorum solvere teneretur, quas idem dominus abbas in nostrorum presencia postmodum eisdem fratribus Woltanwitz totaliter contulit et exsolvit, prenominati vero fratres iuxta formam et pactum arbitrii domino abbati et suis fratribus a quercibus signatis super rivulum, qui Bebrowa struga dicitur, versus aquilonem directa linea procedendo, in quantum termini ipsorum comprehendunt, ad quercum super lacum Bresnam signatam et circumfossam, a predicta vero quercu directe trans lacum ad quercum ex antiquo signatam et cumulo circumcinctam, ita sane, quod idem lacus, quandocunque partibus complacuerit, in divisione respectum ad prefatos terminos non habebit, sed equo funiculo per medium dividetur, a dicta quercu de termino ad terminum ex antiquo distinctis procedendo ad lapidem cruce signatum, a dicto vero lapide de termino ad terminum, prout in subscripta serie expressius continetur, voluntarie cesserunt sibi et suis heredibus seu successoribus tunc et deinceps perpetuum silentium inponentes. Quorum terminorum initium sic habetur: incipiunt enim a valle, ubi quercus est tribus signis signata et circumfossa, deinde directa linea per signa plurimarum arborum et cumulorum procedendo ad quercum prefatam super lacum Bresnam cumulo circumdatam

et signatam, de hinc directe ad quercum ex altera parte lacus signatam et aggere circumductam, ab eo vero quercu ad cumulum in colle effossum et quercum ibidem signatam, deinde per signa arborum plurimarum ad quercum in silva prope paludem signatam et cumulo circumfossam, de hinc protenduntur per signa arborum quercuum et abietum per vallem profundam quercum signatam habentem ad lapidem cruce signatum, a lapide vero signis arborum et cumulorum ad viam publicam in Liubissow versus sinistrum protendentem, ubi abies est signata et aggere lapidum circumducta, deinde directa linea per nemus procedendo ad duos cumulos ex utraque parte vie, que ducit de Sopkow in Warcimirz, effossos, ab hinc per nemus directe transeundo versus magnam paludem eandem a dextris tenendo, quousque ipsa palus effluit ad locum, qui Babemost nominatur, ubi predicti termini finiuntur. In huius ergo ordinationis, concordie et arbitrii perhennem memoriam presentem paginam cum subscriptione arbitrorum et testium nostrorum sigillorum munimine dedimus roboratam. Ex parte domini abbatis Olyuensis isti fuerunt arbitri prefatus dominus Johannes commendator in Liubessow, comes Petrus Glabunowicz et Gerk scultetus Dersouiensis, ex altera parte fuerunt Lupus tunc temporis iudex Dersouiensis, frater Albertus ordinis Predicatorum et Pantzen Sisitz. Testes vero, qui huic ordinationi interfuerunt, sunt: dominus Johannes plebanus Dersouiensis, Hartwicus et Henricus de Gdancz cives eiusdem civitatis et alii quam plures clerici et layci fide digni. Actum et datum in Dersouia infra octavas epyphanye domini, anno domini M. CCC. quinto in crastino sancti Wilhelmi episcopi et confessoris.

632.

1305. April 25. o. O. Gotschalk von Jana bewrkundet, dass er sich mit dem Kloster Pelplin über Gartz und die Grenzen des Beliskewaldes verglichen hat.

Original im Staatsarchiv zu Königsberg Schbl. LIX n. 23, an Pergamentstreifen zwei runde Siegel: 1. Lilie, S. Godscalcus de Jane. 2. Kreuz, darunter Anker, S. Mathie Vena

Abschrift im Lib. priv. Pelpl. sec. 17 fol. 135^a b n. 105 in Pelplin.

Universis Christi fidelibus presens scriptum visuris Gotscaleus de Jana dictus salutem in domino Jhesu Christo. Utile est facta hominum scriptis et testibus confirmari, ne possit ea future generationis astutia depravare. Sciant igitur omnes hec legentes, quod tota sedata discordia, quam habuimus cum fratribus de Polpelin de bonis eorum Garz, a quorum inpetitione penitus cum omnibus filiis nostris cessantes fecimus cum eis perpetue concordie firmam pacem eo, quod ipsi sufficienter et satis bene nobis fecerunt, sicut et in scripto, quod habemus ab eis, plenius continetur. Terminos etiam bonorum suorum Beliskewalt, que sunt circa bona nostra apud Janam, satis amicabiliter inter nos et se distinxerunt hoc modo. Extendunt siquidem ipsorum bonorum granicie se ad Janam, ascendentes ad albam paludem, et inde divertunt ad borram procedentes ad viam regiam, ubi relinquentes nobis et heredibus nostris ipsam borram ad dexteram, ipsi silvam possident ad sinistram, Janam vero in ascensu cum utroque littore ab eo

loco, ubi Milceka illum influit, et quicquid iuris habuerunt et proprietatis in ipso, cum omnibus utilitatibus, que fieri poterunt in illo, nobis et nostris liberis contulerunt. Acta sunt hec anno domini M°. CCC°. V° in die sancti Marci evangeliste coram testibus, quorum hic nomina sunt inserta, scilicet coram Matheo de Oppelin, Winzlao de Svirkencin et fratre eius Stephano, Petro Hugonis filio, Stanizlao quondam palatino in Swez, Prizlao et Lupo iudice Dersouiensis terre et pluribus aliis fide dignis. Nos quoque in signum huius firme amicie presens scriptum nostro sigillo et sigillo predicti amici nostri scilicet Mathei de Oppelin tradidimus predictis fratribus roboratum.

633.

1305. Juni 11. o. O. Hartwig, Castellan, und der Rath von Dirschau beurkunden, dass der Abt Heinrich von Pelplin die Güter von Dobkau den Bewohnern von Stenzlau unter gewissen Bedingungen zu besetzen gegeben hat.

Original im Staatsarchiv zu Königsberg Schbl. LIX n. 24; an blau-weissen Leinenfäden das Siegel des Castellans, klein, spitz, mit einem Fisch, Umschrift undeutlich, und das Siegel von Dirschau, gross, rund: Greif, Sigillum burgensium civitatis Dirsowie.

Abschrift im Lib. priv. Peplin. sec. 17 fol. 118^{a b} n. 80.

Universis Christi fidelibus presens scriptum visuris Hartwicus castellanus castris Dersowe et universi consules civitatis ipsius salutem in domino. Necesse est, ut facta mortalium scriptis et testibus confirmentur, ne versutia pravorum hominum infirmentur. Presens igitur etas noverit et futura, quod congregatis nobis in unum coloni ville Stoizlawe ad nos venientes cum venerabili domino Henrico abbate in Polpelin quedam bona ecclesie sue, que vocantur Dobekowe, communiter et per omnia paludes cum agris ab eo coram nobis gratanter susceperunt perpetuo, sicut agros suos, pro censu subscripto et sub conditione, que sequitur, excolenda, excepto molendino Spangowe, quod cum piscina et aggere fratres ipsius ecclesie in usus proprios reservarunt, ligna quoque et lapides, terram et cespites ad emendationem ipsius molendini, sive si destructum fuerit, ad eius reparationem vel ad aggeris exaltationem et aque ampliationem, ligna quoque ignis, fenum et gramina iumentis fratrum, qui in molendino fuerint, necessaria habebunt predicti fratres de bonis Dobekowe tamquam de proprio nemine resistente. Dabunt autem coloni ville Stoizlawe predictae ecclesie de quolibet manso, sive paludes sive agros contineat, omni anno in festo sancti Martini fertonem denariorum et XII modios quadruplicis annone, videlicet tres tritici, tres siliginis, tres ordei et tres avene, quam fratri, qui idem molendinum custodierit, presentabunt. Et ut auferatur materia discordie, si dicti coloni domino ville Stoizlawe minis vel quocunque modo inducti hunc censum, qui ad eum non pertinet, dederint, tamen eum prefate ecclesieolvere tenebuntur nec de iudicandis culpis peccantium in hiis bonis se intromittent, quia domini abbatis de Polpelin est iudicem, quem voluerit, constituere, qui ibi iudicet delinquentes. Acta sunt hec anno domini M°. CCC°. V° in die sancti Barnabe apostoli. Testes vero sunt: Hart-

wicus magister civium nostrorum, Gerhardus monetarius, Conradus schultetus de Stoizlawe, Henricus dictus Cule, Hermannus sartor, Marquardus sartor, Johannes faber et plures alii cives nostri. Nos vero in memoriam huius facti nostris sigillis consignavimus presens scriptum.

634.

1305. Juni 28. Prag. König Wenzel III. von Böhmen, Ungarn und Polen bestätigt dem deutschen Orden in Preussen die Schenkung seines Vaters über die Güter Thymau, Barchnau, Stüblau, Lubin und Sibsau in Pommern.

Original mit dem zweiseitigen ungarischen Majestätssiegel an rothen Seidenfäden: Av. der sitzende König, Umschrift +. Wencezlaus [Ungarie D]almacie Croacie Raicie Servie Gallicie Lo[dom]erie Cuman. Rev. das ungarische Doppelkreuz im Schild, Umschrift in Bulgarie rex magnifi[ci Wence]zlai secundi Boemie et Polonie re[gis primo]genitus; im Staatsarchiv zu Königsberg Schl. 28 n. 4.

Abschrift ebendasselbst im Folianten A 18 fol. 20 n. 50 und im Folianten A 99 fol. 45^b n. 52.

Gedruckt: Voigt, Codex diplomaticus Prussicus II 57 n. XLVIII.

Nos Wencezlaus dei gracia Boemie, Ungarie et Polonie rex notum facimus universis presentes litteras inspecturis, quod ad nos pervenit felicitis memorie dominum Wencezlaum Boemie et Polonie regem patrem nostrum karissimum pro salute anime sue et remedio peccatorum suorum ob specialem favorem, quem ad ordinem cruciferorum sancte Marie domus Theutonicorum et professores ipsius ordinis habuit, et propter multa grata et accepta servitia sibi per circumspectos viros Conradum dictum Saccum magistrum terrarum Prussie et Guntherum de Swartzburch commendatorem provincialem per terram Culmensem dicti ordinis fratres exhibita, ipsis fratribus Conrado et Gunthero et ob favorem ipsorum ordini eorum predicto bona nostra Tymow, Borchow, Stubelow, Globen et Zubessow¹⁾ sita in terra Pomeranie liberaliter contulisse. Et nos saluti anime ipsius patris nostri providere volentes collacionem ipsam de bonis ipsis per ipsum patrem nostrum fratribus Conrado et Gunthero ac ordini ipsorum predictis factam ratam habentes et gratam ipsam tenore presencium approbamus et volumus, ut fratres Conradus et Guntherus et ordo eorum predicti bona predicta cum limitibus ad ipsa bona spectantibus agris, cultis et incultis, montibus, planis, silvis, rubetis, pratis, pascuis, piscacionibus, molendinis, aquis aquarumve decursibus, iuribus, utilitatibus et pertinenciis ipsorum universis iure proprietatis et hereditario ac imperpetuum tenere debeant et habere. In cuius rei testimonium presentes litteras fieri et sigillis maiestatis nostre cum titulis regnorum Ungarie, quibus nunc utimur, iussimus communiri. Datum Prage anno domini millesimo trecentesimo quinto III^o Kalendas Julii, indiccione tertia, anno regnorum nostrorum Boemie et Polonie primo, Ungarie vero quarto.

¹⁾ Die Orte sind (nach Quandt, Baltische Studien XV 1, 217): Thymau b. Mewe, Barchnau b. Stargard, Stüblau im Danziger Werder, Lubin und Sibsau gegenüber Graudenz.

635.

1305. Juli 19. Prag. König Wenzel III. von Böhmen und Polen transsumirt dem Kloster Oliva die Bestätigung der interpolierten Generalconfirmation Mestwins vom 7. März 1283 durch seinen Vater Wenzel II. am 19. Januar 1303.

Transsumpt des Hochmeisters Karl von Trier d. d. 1312 feria 2 infra octavas epiphanie (Jan. 10) s. l. im Staatsarchiv zu Königsberg Schbl. LVI n. 48 mit einem eingenähten Siegel an gelb-rothen Seidenfäden.

Ebendasselbst Abschrift im Folianten A 100 (Cod. Oliv.) p. 326/33 n. 191 (Or.); p. 333/341 n. 192 (Tr. v. 1312); p. 365—371 n. 196 (Tr. des Königs Siegmund August d. d. Marienburg Sept. 5 1552); p. 376—384 n. 198 (Tr. König Stephans d. d. Marienburg Nov. 30 1577).

Abschrift ebendasselbst im Folianten A 101 (Copiar. v. Sarnowitz) p. 12/20 n. 4.

Nos Wenceslaus dei gratia Boemie et Polonie rex notum facimus universis presentes litteras inspecturis, quod religiosi viri abbati et conventui monasterii de Oliva in terra nostra Pomeranie Cysterciensis ordinis Wladyslaviensis dyocesis, qui sub regulari dicti ordinis observantia divinis obsequiis diligenter invigilant, regalis volentes presidio favoris adesse ipsorum supplicationibus favorabiliter annuentes ipsos et monasterium predictum in protectionem nostram recipimus specialem. Preterea donationes, libertates et alias gratias qualescunque nec non confirmationes privilegiorum quondam ducum dicte terre predecessorum nostrorum ibidem, que idem monasterium habet, ipsi monasterio et abbati ac conventui predictis a felicis memorie domino Wenzeslao Boemie et Polonie rege patre nostro karissimo factas per ipsius patris nostri privilegia et concessas ratas habemus et gratas ac eas presentis scripti patrocinio confirmamus. Insuper de benignitate solita predictorum abbatis et conventus de Oliva precibus inclinati dictas karissimi patris nostri confirmationes et privilegia de verbo ad verbum huic nostre pagine mandavimus inseri et inscribi, quarum confirmationum et privilegiorum tenor per omnia talis est:

[Es folgt das Transsumpt Wenzels II. mit der interpolierten Generalconfirmation Mestwins vom 19. Januar 1303, oben N. 611.]

Nos igitur devotione singulari, qua circa predictum movemur ordinem et prelibatum monasterium, excitati memoratas donationes, libertates, gratias et privilegiorum confirmationes dictis abbati et conventui, prout in privilegio dicti patris nostri vidimus contineri, etiam confirmamus. In cuius rei testimonium presentes litteras fieri et sigillis maiestatis nostre iussimus communiri. Datum Prage per manus magistri Petri prothonotarii nostri anno domini M^o. C^oC^oC^o. quinto quarta decima Kalendas Augusti, indictione tertia, regnorum nostrorum anno primo.

636.

1305. Juli 19. Prag. Wenzel III., König von Böhmen und Polen, transsumirt dem Kloster Pelplin die (erste) Urkunde seines Vaters Wenzel II. vom 19. Januar 1303.

Abschrift im Lib. priv. II Pelpl. fol. 42^a b n. 40 in Pelplin.

Nos Wenceslaus dei gracia Bohemie et Polonie rex notum facimus universis erpsentes litteras inspecturis, quod nos viris religiosi abbati et conventui de Polplin

in terra nostra Pomeranie Cisterciensis ordinis Wladislaviensis dyocesis, qui ibidem sub regulari eiusdem ordinis observancia deo devotam exhibent servitatem, pio volentes adesse presidio omnes donaciones, libertates et gracias et qualescunque predecessorum nostrorum ducum dicte terre nostre Pomeranie nec non et confirmaciones ac privilegia, que bone memorie dominus Wenczeslaus Bohemie et Polonie rex karissimus pater noster eiusdem monasterii abbati et conventui dedit, pia devocione ac benignitate solita incitati simili quoque moti circa predictos abbatem et conventum affectu predicta omnia ratificamus, approbamus et eciam confirmamus. Insuper predictorum abbatis et conventus precibus inclinati confirmacionem et privilegium memorati patris nostri karissimi presentibus inseri iussimus et inseribi, cuius tenor per omnia talis est:

[Es folgt die erste Urkunde Wenzels II. vom 19. Januar 1303 für Pelplin, oben N. 612].

Nos autem ad maioris gracie cumulum omnes contractus videlicet empcionis, permutacionis seu oblaciones fidelium testamenti nomine vel cuiuscunque tituli, que predicto monasterio sub dicto patre nostro accesserunt et nondum confirmata fuere per eundem et sub nobis accidere et obvenire potuerunt, consweta liberalitate et benignitate eciam approbamus [et]^a pariter in presentibus confirmamus. In cuius rei testimonium presentes litteras fieri [et sigillis maiestatis nostre iussimus communiri. Datum Prage per manus magistri Petri prothonotarii nostri anno domini M° CCC. quinto XIII° Kalendas Augusti, indicione tercia, regnorum nostrorum primo anno.

637.

1305. Juli 19. Prag. König Wenzel III. von Böhmen und Polen bestätigt dem deutschen Orden das von Peter von Neuenburg gekaufte Dorf Stargard.

Original im Staatsarchiv zu Königsberg Schbl. 28 n. 6, mit dem zweiseitigen Majestätsiegel an roth-gelben Seidenfäden, dessen Umschriften ausgebrochen. Av. der sitzende König, Rev. Reiter mit Adler- und Löwenschild. Abschrift ebendasselbst im Folianten A 18 fol. 41 n. 88.

Gedruckt: Voigt, Codex diplomaticus Prussicus II 57/58 n. XLIX.

Nos Wencezlaus dei gracia Boemie et Polonie rex notum facimus universis presentes litteras inspecturis, quod, cum fidelis noster dilectus Petrus de Numburk filius Swencze palatini Pomoranie villam Stargard¹⁾ quondam Ade castellani Sweccensis sitam in terra nostra Pomoranie, que propter infidelitatem eiusdem Ade, quam contra felicis memorie dominum Wencezlaum Boemie et Polonie regem patrem nostrum karissimum commiserat, ad ipsum patrem nostrum fuerat racionabiliter devoluta et data per dictum patrem nostrum ipsi Petro, cruciferis ordinis domus Theutonice vendiderit, nos ad supplicacionem dicti Petri vendicionem predictam ratam habentes et gratam ac ei nostram

a) et fehlt P.

1) Der Name Stargard kommt in Pommerellen nur bei der Stadt Pr. Stargard vor, deren Burg seit 1198 die Johanniter besaßen: bis zur Fersebrücke bei Stargard erstreckte sich seit dem Militscher Vertrag (s. oben N. 336/337) das Gebiet des deutschen Ordens, ich verstehe unter der Villa Stargard daher das östlich von der Stadt gelegene Gut.

benigne prestantes assensum ipsam auctoritate nostra regia confirmamus et volumus, quod dicti cruciferi eandem villam teneant, sicut in dicta terra Pomoranie tenent alia bona sua. In cuius rei testimonium presentes litteras fieri et sigillis magestatis(!) nostre iussimus communiri. Datum Prage per manus magistri Petri prothonotarii nostri anno domini millesimo trecentesimo quinto XIII^o Kalendas Augusti, indiccione tercia, regnorum nostrorum anno primo.

638.

1305. Juli 19. Prag. König Wenzel III. von Böhmen und Polen verleiht dem Peter von Neuenburg die drei Dörfer Schirotzken, Reetz und Stobno, die ihm von König Wenzel II. für 200 Mark verpfändet waren.

Original (sehr beschädigt) im Staatsarchiv zu Königsberg mit roth-gelben Seidenfäden für das fehlende Siegel Schbl. 51 n. 1.

Abschrift ebendasselbst im Folianten A 18 fol. 40 n. 86 (daraus die Lücken ergänzt).

Nos Wenczeslaus dei gracia Boemie et [Polonie rex] fatemur tenore presencium universis felicis memorie dominum Wenceslaum Boemie et Polonie [regem patr]em nostrum karissimum fideli nostro dilecto Petro de Numburk filio Swenze palatini Pomoranie [in ducentis] marcis argenti Pragensis ponderis pro dote . . uxoris sue filie Theoderici iuven[is S]paczm[anni] villas Sroczo et Rossins cum villula adiacente dicta Stobno¹⁾ sitas in dicta terra Pom[eranie obligasse], ut eas tamdiu ipse Petrus teneret, quousque sibi per dictum patrem nostrum eedem ducente [marce solverentur]. Et quia ipse pater noster morte preventus dicto Petro ipsas ducentas marcas non persol[vit, nos villas predictas] pro ipsis ducentis marcis dicto Petro damus volentes, ut ipse Petrus et heredes [sui villas easdem cum] omnibus utilitatibus, iuribus et pertinenciis ipsarum, sicut eas dictus pater noster [tenuit, tenere debeant in perpetuum iure] hereditario et habere. In cuius rei testimonium presentes litteras [fieri et maiestatis nostre sigillis iussimus] communiri. Datum Prage per [manus] magistri Petri prothonotarii [nostri anno domini millesimo] trecentesimo quinto XIII^o Kalendas Augusti, indiccione tercia, regnorum nostrorum anno primo.

639.

1305. Juli 19. Prag. König Wenzel III. von Böhmen und Polen bestätigt dem Kloster Oliva die von dem Ritter Jacob von Jesgnina erkaufte Mühle Jesgnina.

Original im Staatsarchiv zu Königsberg Schbl. LVI n. 7 mit (eingenähtem) Siegel an roth-gelben Seidenfäden, (mit einem Moderfleck, daher die Lücken).

Abschrift ebendasselbst im Folianten A 100 (Cod. Oliv.) p. 216 n. 131.

Nos Wencezlaus dei gracia Boemie et Polonie rex notum facimus universis presentes litteras inspecturis, quod [demonstra]runt nobis religiosi viri . . abbas et conventus monasterii de Olyua in terra [nostra Pomeranie siti] Cisterciensis ordinis, quod a Jacobo

¹⁾ Die Orte sind Reetz und Stobno, Kr. Tuchel, an der Grenze des Könitzer Kreises, und Schirotzken, Kr. Schwetz.

de Jesgnina milite dicte terre locum suum molend[ini dictum] Jesgnina¹⁾ et quandam partem silve sue adiacentis emerunt, et petiverunt, ut emptionem ipsam ratam dignaremur habere. Nos autem ad supplicationem dictorum abbatis et conventus empcionem huiusmodi ratam habemus et gratam ac ei nostrum benigne prestamus assensum. In cuius rei testimonium presentes litteras fieri et sigillis maiestatis nostre iussimus communiri. Datum Prage per manum magistri Petri prothonotarii nostri anno domini millesimo trecentesimo quinto XIII Kalendas Augusti, tercię indictionis, regnorum nostrorum anno primo.

640.

1305. August 8. Prag. König Wenzel III. von Böhmen, Ungarn und Polen verspricht den Markgrafen Otto, Hermann und Waldemar von Brandenburg das Land Pommern abzutreten, sobald sie ihm Meissen eingeräumt haben werden.

Original mit Fragment des zweiseitigen Majestätssiegels an Pergamentstreifen im Staatsarchiv zu Königsberg Schbl. 28 n. 7.

Transsumpt der vier preussischen Bischöfe d. d. Elbyng 1325 XXIII decrescente mense Julio ebendasselbst Schbl. 41 n. 1 und in der Fürstlich Czartoryskischen Bibliothek in Krakau Vol. II n. 6.

Abschrift im Staatsarchiv zu Königsberg Fol. A 18 fol. 16 n. 36 u. A 99 fol. 44 n. 42.

Gedruckt: Gercken, Codex diplomaticus Brandenburgensis VII 118—121 n. XL. Lucas David, Preuss. Chronik VI p. 70/71. Riedel, Codex diplomaticus Brandenburgensis Haupttheil II Band I 263/64 n. CCCXXXV.

Angeführt: Emler, Regesta Bohemiae 885 n. 2051.

Nos Wencezlaus dei gracia Boemie, Ungarie et Polonie rex fatemur tenore presencium universis, quod nos promissimus et promittimus bona fide, quod, quam primum illustres domini Otto, Hermannus et Woldemarus marchiones de Brandburch (!) nobis vel nunciis nostris, quos ad hoc duxerimus deputandos, terram Misnensem et castra et civitates infrascriptas, videlicet castrum Misna cum civitate, castrum Wriberch cum civitate, castrum Doblyn cum civitate, castrum Hagen cum civitate, castrum Ossyecz cum civitate et castrum Grym cum civitate, que et quas in terra ipsa eis felicis memorie dominus Wencezlaus quondam Boemie et Polonie rex pater noster karissimus obligaverat, presentabunt, statim eis et ad manus eorum vel illis, quos ipsi ad hoc deputaverint, terram Pomoranie presentabimus eodem iure, quo predictus pater noster et nos post eum tenuimus terram ipsam, sic tamen, quod terrigene et alii terre ipsius incole possessiones, bona et iura sua iure, quo debent, retineant et illi, quibus per predictum patrem nostrum vel per nos possessiones vel bona aliqua in terra ipsa usque ad diem compositionis inter nos et dominum Albertum Romanorum regem avunculum nostrum anno domini millesimo trecentesimo quinto^a quinta feria post vincula Petri in Praga celebrate²⁾, sunt data, sic teneant et possideant sicut per ipsum patrem nostrum et nos ipsis data fuerunt, ut videlicet, si iure feudi, iure feudi, si iure proprietatis, iure proprietatis habeant et possideant bona ipsa et ea ab ipsis marchionibus, sicut a veris terre ipsius dominis, recognoscant. In

a) *Tr. v. 1325 mit Worten: millesimo ducentesimo quinquagesimo quinto (K. u. Kr.).*

1) *Sonst Jrsegnin (Eriknino) genannt, am Spangaufusse bei Swaroschin, s. unten No. 643.* 2) *August 5.*

cuius rei testimonium presentes litteras fieri et sigillis nostris cum titulis regnorum Ungarie, quibus, cum sigillis regni Boemie careamus, nunc utimur, iussimus communiri. Datum Prage anno domini millesimo trecentesimo quinto VI^o Idus Augusti, indiccione tertia, anno regnorum nostrorum Bohemie et Polonie primo, Ungarie vero quarto.

641.

1305. August 10. Dirschau. *Peter von Neuenburg, Hauptmann von Pommern, Peter, Castellan, und Ramota, Unterkämmerer von Dirschau, beurkunden, dass die Brüder Heinrich und Johann Swadaiawiz dem Kloster Oliva an der Spangau einen Platz zu einer Mühle nebst einem Theil ihres Dorfes Swaroschin verkauft haben.*

Original im Staatsarchiv zu Königsberg Schbl. LIV n. 2 mit 5 Siegeln an Pergamentstreifen: das erste, rund, zeigt im Schilde den böhmischen Löwen, Umschrift: S. Petri capitanei Pomeranie +, das 2. und 3. oval, Sigillum abbatis de Oliva und S. abbatis de Novo Dobran; das 4. rund, Schild mit drei Speerspitzen im Dreieck: S. coitis Petri castl' T'sov., das fünfte, spitz, hat dieselbe Figur. Umschrift: . amot Stoyslawi . . .

Abschrift ebendasselbst im Folianten A 18 fol. 37 n. 76.

Nos Petrus de Nuenburch capitaneus terre Pomoranie, Petrus castellanus Dersouiensis et Ramota subcamerarius ibidem universis Christi fidelibus presentem paginam visuris cum salute perpetua in domino semper vivere et valere. Recognoscimus ac universitati vestre publice protastamur (!), quod Henricus et Johannes fratres germani dicti Swadaiawiz in festo beati Laurentii coram nostra ac aliorum multorum nobilium Pomoranorum fide dignorum in Dersoaua (!) presencia constituti viris religiosi domino abbati et suo conventui ordinis Cysterciensis de Oliua maturo suorum amicorum prehabito consilio simul et consensu dimidiam partem rivuli, qui Spangoua wlgariter dicitur, pro molendino construendo voluntarie resignarunt, tali tamen caucione et pacto interiecto, quod prefatus dominus abbas et suus conventus singulis annis predictis fratribus Henrico et Johanni ac ipsorum iustis, et legitimis heredibus unam marcam Thorunensium denariorum censu perpetuo solvere tenebuntur. Predicti insuper fratres Johannes et Henricus locum molendini et partem hereditatis ipsorum de villa, que Swarozina dicitur, molendino adiacente per terminos distinctam, prout in subscripta serie continetur, pro condigna summa pecunie cum omni utilitate et fructu, que tam in hereditate quam in molendino per rotarum aucentrationem seu multiplicacionem, prout ipsis commodius et utilius visum fuerit, ad quoscunque usus, in piscacionibus, in pratis, agris, silvis, pascuis et aliis quibuslibet proventibus cum omni iudicio et iuris integritate prescriptis fratribus de Oliua et eorum perpetuis successoribus coram nobis publice et concorditer resignarunt, sepedictus vero abbas et sui fratres aquam piscine molendini ultra consuetum cursum supra viam publicam seu vadum non nisi ad altitudinem unius pedis, si necessitas requisierit, ne prata ibidem destruantur, poterunt exaltare. Prescriptis eciam fratribus Henrico et Johanni in omnibus terminis ipsorum molendinum

seu molendina, si qua fieri possent, aliis quibuslibet hominibus ad construendum exponere seu propriis sumptibus construere omnimodis non licebit. Hec omnia rite coram nobis sunt acta ac rationabiliter approbata. Termini predicti molendini ac hereditatis sic habentur: primo a cumulo iacto super rivulum Spangouam prope tiliam protenduntur ad quercum inter montem et paludem signatam, ab hinc per arborum signa transeundo ad quercum parvam circumfossam et signatam, deinde iterum ad quercum aliam circumfossam et signatam, ab hinc per arborum signa procedendo ad cumulum in descensu montis iactum publicam prope viam et ab inde per viam descendendo ad vadum et sic per mediam Spangouam ad locum molendini descendendo diriguntur, a molendino vero descendendo per descensum aque ad cumulum prope tiliam prescriptam, ubi termini finem et inicium sorciuntur. Nos igitur auctoritate illustrissimi domini nostri Wenzeslai regis Boemie principis serenissimi predictam ordinacionem ratificamus et approbamus ac sigillorum nostrorum munimine cum testium subscriptione ad perhennem memoriam presentem paginam roboramus. Testes, qui hiis presentes fuerunt, sunt: viri religiosi dominus Rudigerus abbas de Oliua, dominus Gotfridus abbas de Novo Dobran, quorum etiam sigilla una cum nostris ad maius testimonium sunt appensa, Jesco de Pena miles, Gerhardus et Hartwicus cives in Dersouia et alii quam plures^a fide digni. Actum et datum in Dersouia anno domini millesimo CCC^o. quinto in die beati Laurentii gloriosi martiris et levite.

642.

1305. August 10. Dirschau. *Peter von Neuenburg, Hauptmann von Pommern, Peter, Castellan, und Ramota, Unterkämmerer von Dirschau, beurkunden, dass das Kloster Oliua von Jacob von Irsgnina den Platz zu einer Mühle an der Spangau erhalten hat.*

Original im Staatsarchiv zu Königsberg Schl. XL n. 5, an Pergamentstreifen die 5 zu N. 641 beschriebenen Siegel. Abschrift ebendasselbst im Folianten A 18 fol. 37 n. 77.

Nos Petrus de Nuwenburch capitaneus terre Pomoranie, Petrus castellanus Dersouiensis et Ramota subcamerarius ibidem universis Christi fidelibus presentem paginam visuris cum salute perpetua in domino semper pie vivere et valere. Recognoscimus ac universitati vestre publice protestamur, quod Jacobus dictus de Irsgnina maturo prehabito suorum amicorum consilio simul et consensu viris religiosi domino abbati et suo conventui ordinis Cysteriensis de Oliua dimidiam partem rivuli, qui Spangoua vulgariter dicitur, ad construendum molendinum exposuit et resignavit tali tamen cautione et pacto interiecto, quod, postquam molendinum constructum fuerit et molere ceperit, predictus dominus abbas et suus conventus expleto anno libertatis predicto Jacobo et suis iustis et legitimis heredibus singulis annis dimidiam marcam Thorunensium denariorum censu perpetuo solvere et alternis annis gratis molere tenebuntur. Si vero idem Jacobus post obitum suum plures heredes reliquerit, iam dictos abbatem et suum conventum non nisi uni tantum familie ex ipsis alternis, ut dictum est, annis molere

^{a)} plures übergeschrieben Or.

oportebit. Aqua etiam piscine ultra consuetum cursum supra viam publicam seu vadum non nisi ad latitudinem unius pedis, si necessitas requisierit, exaltabitur, ne vicina ibidem prata propter nimiam aque influentiam suffocentur. Predictos (!) etiam Jacobo ac suis posteris in omni hereditate sua Irsgrino molendinum seu molendina superedificare seu aliis ad edificandum exponere omnimodis non licebit. Quartam tantummodo partem piscationis in piscina ibidem predictus Jacobus et sui heredes liberam possidebunt, residuas vero totas partes lacus seu piscine, et si qua utilitas seu proventus piscium infra rotas molendini haberi poterit, fratres de Oliua seu molendinarius, qui ab ipsis ibidem institutus fuerit, per omnia libere possidebunt. Licitum insuper erit sepe dictis fratribus de Oliua in parte Jacobi ligna ad edificandum cedere, arenam seu terram ad aggerem faciendum seu firmandum deducere, particulam silve prope rivulum Spangouam ipsis a Jacobo donatam, prout arborum signis est distincta, libere possidere, rotas duas vel plures ad quoslibet usus seu commoditates faciendas construere, in eodem molendino plenam iurisdictionem exercere et aquam piscine seu lacus, ita sane, ne viam publicam super id, quod prescriptum est, transcendat, extollere vel ampliare, prout ipsis commodius et utilius videbitur expedire. In huius itaque rei seu ordinationem (!) perhennem memoriam presentem paginam nostrorum sigillorum munimine cum subscriptione testium roboramus. Testes, qui hiis presentes fuerunt, sunt: viri religiosi dominus Rudigerus abbas de Oliua, dominus Gotfridus abbas de Novo Dobran, quorum etiam sigilla una cum nostris ad maius testimonium presentibus sunt appensa, Woyslaus castellanus Puzensis, Gerhardus et Hartwicus cives in Dersouia et alii quam plures fide digni. Actum et datum in Dersouia anno domini M^o. CCC^o. quinto in die beati Laurentii gloriosi martiris et levite.

643.

1305. November 20. Brünn. *König Wenzel III. von Böhmen und Polen bestätigt dem Kloster Oliua den Platz zu einer Mühle an der Spangau, den dasselbe von Jacob von Irsegrin sowie den Brüdern Heinrich und Johann Suadawicz von Swaroschin gekauft hat.*

*Original mit grün-rothen Seidenfäden für das fehlende Siegel im Staatsarchiv zu Königsberg Schl. 28 n. 5.
Abschrift ebendasselbst im Folianten A 18 fol. 37/38 n. 78.*

Nos Wencezlaus dei gratia Boemie et Polonie rex notum facimus universis presentes literas inspecturis, quod nobilis vir Jacobus de Irsgrino miles noster in Pomorania, maturo suorum amicorum prehabito consilio et consensu, presentibus fidelibus nostris eiusdem terre Pomoranie nobilibus, videlicet Petro de Nuenburch capitaneo nostro, Petro castellano nostro Dersouiensi et Ramota subcamerario ibidem, viris religiosis abbati de Oliua et suo conventui ordinis Cystericiensis dimidiam partem rivuli, qui Spangoua dicitur, ad construendum molendinum vendidit et resignavit, tali conditione interiecta, quod dictus abbas et suus conventus prefato Jacobo et suis liberis heredibus singulis annis dimidiam marcam Thorunensium denariorum censu perpetuo solvere et